ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº __________/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e

ao Senhor Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, solicitando providências no sentido de

realizar estudo e elaboração de projeto técnico, para posterior licitação e

construção de açude no sítio Patos, município de Nova Palmeira, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

O município de Nova Palmeira está localizado na Região Geográfica

Imediata de Cuité-Nova Floresta. De acordo com estimativa realizada pelo IBGE

para o ano de 2021, sua população é de 5.011 habitantes, com uma área

territorial de 310,352 km². A cidade está distante cerca de 252 km da Capital João

Pessoa, sendo o acesso através das rodovias PB 157 e BR 230.

A população da cidade vem sofrendo com o desabastecimento e

racionamento de água nos últimos anos, esperando pela adutora do Curimataú,

que se arrasta com prazos ampliados a cada ano e uma conclusão que parece não

ter previsão. O abastecimento atual é racionado, com água bombeada do açude

caraibeiras, que também abastece a cidade de Picuí e atualmente está com

52,98% (em 16/05/2023).

Com essa perspectiva, clama a população pela construção de uma nova

barragem, com maior potencial de armazenamento de água, que possa dar

segurança a população local e regional, pois cria mais uma opção de

abastecimento e de integração dos sistemas de abastecimento.

A construção dessa obra também possibilitará outros benefícios, além da

segurança hídrica, como a produção de alimentos, o suporte forrageiro, a

piscicultura artesanal e o Turismo Rural.

Diante das razões expostas, não resta dúvidas da importância da

aprovação da presente propositura.

3.753

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminhada à Câmara Municipal de

vereadores(as) e ao prefeito municipal de Nova Palmeira, neste Estado.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/